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Den folder du håller i din hand vill tala om dopet som vägen till 

livet. Den handlar om vad dopet är, hur man praktiskt ska för-

bereda sig och vilket stöd du får av din församling att leva i ditt 

dop!

När Bibeln beskriver dopet så är det med starka uttryck, omväl-

vande och nyskapande. Jesus själv talar om att bli född på nytt, 

svaret från människor som lyssnade blev – ”Det är ju inte möj-

ligt”?! Svaret är att ingenting är omöjligt för Gud!

Sedan snart tvåtusen år döper vi i kyrkan, därför att Jesus har 

sagt att vi ska göra det. Dopet är vägen in i kyrkan och till ett 

nytt liv. Dopet är början på en livslång vandring med Gud. För 

det lilla barnet, som döps behöver dopet till en början vårdas av 

föräldrar och faddrar. Församlingen stöder också genom guds-

tjänstgemenskap och olika samlingar för barn och ungdomar. I 

konfirmationen bekräftas dopet. De där livsviktiga frågorna får 

ventileras i mötet med kyrkans bekännelse och i Bibelns ord, som 

ett kärleksbudskap till oss människor.

Det finns naturligtvis också en vuxenväg till dopet. En del tror, att 

det är för sent om man inte blivit döpt som barn. Så är det inte 

alls! Din församling kan erbjuda dopförberedelser av olika slag, 

ibland i grupp, men också individuellt. Kontakta din församlings-

präst för att få veta mer! Du ska veta att det blir alltmer vanligt, att 

döpas som vuxen och det är en stor glädje för oss som kyrka, att 

få vara med om ditt dop!

När det gäller den praktiska utformningen vet vi att det finns 

många tankar. Det kan se ut på olika sätt. Det kan vara en stor 

familjehögtid, där släkt och vänner kommer samman eller en liten 

och personlig högtid. I båda fallen finns det viktigaste med – ”Jag 

döper dig i Faderns och Sonens och den Helige Andes namn!”

Peter Wänehag

Ett nytt liv
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Dopgudstjänsten

Kyrkoherde i Kalmar

När en människa ska döpas samlas 
familj och vänner i kyrkan eller på den 
plats där dopet ska ske. I många kyrkor 
brukar den som ska döpas, föräldrar och 
faddrar gå tillsammans genom kyrkan 

fram till dopfunten. Det blir en vandring 
från vardagslivet till dopet. Dopguds-
tjänstens centrum är dopfunten. Där 
kan vi sjunga psalmer, som den som ska 
döpas, eller dennas familj har valt. Här 
läser också till exempel en fadder texten 
ur Bibeln om varför vi har dop.  

Alla som är med vid dopgudstjänsten inbjuds 
att tillsammans läsa kyrkans trosbekännelse. 
Den är en sammanfattning av vad hela kyrkan 
står för. Prästen ställer en fråga till den som 
ska döpas: Vill du döpas till denna tro och 
leva med församlingen i Kristi gemenskap? 
Samma fråga kan ställas till föräldrar som vill 
döpa sitt barn: Vill ni att ert barn ska döpas till 
denna tro och leva med församlingen i Kristi 
gemenskap? Föräldrarna svarar ja.
Vatten hälls upp i dopfunten eller dopskålen.  
Den som ska döpas får vatten öst tre gånger 
över sitt huvud. Vi döps i den treenige Gudens 
namn – Fader, Son och Helig Ande. 

I många församlingar överlämnas ett Dopljus.  
Dop- och fadderbevis delas ut till någon av 
föräldrarna och till faddrarna. 

För den som vill ta del av hela dopgudstjäns-
tens innehåll, finns dopordningen i slutet av 
psalmboken. Givetvis går präst och dopfamilj 
tillsammans igenom hur gudstjänsten går till, 
vilka alternativ, som kan användas och var 
föräldrar, faddrar och andra kan medverka.

”I många kyrkor brukar den som 
ska döpas, föräldrar och faddrar 
gå tillsammans genom kyrkan 

fram till dopfunten.”
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Faddrar

Historik
En vuxen med ett särskilt ansvar för barnet. En fadder 
skall vara döpt och villig att dela barnets kristna uppfostran.  
I den första kristna kyrkan, då man främst döpte vux-
na, handlade fadderns uppgift om att vara ett stöd i den 
döptes fortsatta liv som kristen. I äldre tider, och i vissa 
delar av Sverige, kallades den som bar barnet till dopet 
för Gudmor eller Gudfar. Att ha faddrar till spädbarn var 
också under lång tid en social institution. Om dopbarnets 
föräldrar dog blev det faddrarnas uppgift att gå in som 
vårdnadshavare. Idag har vi byggt ett samhälle där det 
finns sociala instanser som ansvarar för individens väl. 
I dagens fadderuppdrag ligger det ursprungliga uppdraget 
kvar: att vara ett stöd i den döptes fortsatta liv på trons väg.

Vem får vara fadder?
Den som är döpt kan vara fadder. Men det finns inget krav 
på att faddern ska vara döpt just enligt Svenska kyrkans 
ordning eller tillhöra Svenska kyrkan även om det är 
önskvärt. Fadderskapet handlar om viljan att finnas för 
den som döpts, som stöd och inspiration för att den döpte 
ska kunna växa och mogna som människa och kristen.

Hur många faddrar får man ha?
Det finns ingen gräns för hur många faddrar man får ha? 
Man behöver inte ha någon fadder alls. Fadderskapet är 
ett särskilt uppdrag, som någon eller några människor får 
för att finnas som stöd för att den, som döpts ska kunna 
växa och mogna som människa och som kristen. 
Om man önskar en fadder, men tycker att det är svårt att 
välja ut någon särskild person i barnets närhet för att vara 
fadder, kan man samtala med dopprästen om detta.

 Gode Gud,
 jag ber för mitt fadderbarn. 
 Låt henne varje dag leva tryggt i din hand
 genom dopets gåva.

 Hjälp mig att vara nära henne i bön och omtanke,
 låt vår vänskap växa i ömsesidigt förtroende
 och bevara oss tillsammans i dopets glädje.

 Amen
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Några vanliga frågor
Planera dopet Var och hur? Dopet kan ske i 
församlingens gemensamma gudstjänst eller 
i en separat dopgudstjänst.

Boka dop 
Kontakta församlingen där du vill att ditt barn 
ska döpas. Det går bra att döpas i en annan 
församling än den man tillhör. Dopet är kost-
nadsfritt.

Boka lokal för dopkaffe 
Lokal kan oftast lånas av församlingen. Fråga 
vid bokningen vilka möjligheter det finns.

Måste man ha särskilda kläder 
när man döps? 
Det behöver man inte. Det är en gammal kris-
ten tradition att bära vit klädsel vid dop, redan 
i de allra första kristna församlingarna var de 
döpta klädda i nya vita kläder. 

Dopklänning/-dräkt 
Finns att låna i många församlingar. Fråga vad 
som finns för utlåning i den församling där 
dopet skall ske. 

Några 
vanliga 
frågor?

Välja musik 
Detta kan se olika ut beroende på vilken 
gudstjänst barnet döps i. Tillsammans med 
präst eller kyrkomusiker kan du få råd eller 
tips om psalmer och annan musik som skall 
ingå. Kanske har du någon som vill sjunga vid 
dopet?

Dopsamtal 
Inför dopet blir ni kontaktade av prästen för 
ett dopsamtal. Det finns utrymme både för 
praktiska frågor och samtal om dopets inne-
börd. 

Namnet
Dopet är inte en namngivningscermoni. För-
äldrarna bestämmer barnets namn och skatte-
verket godkänner sedan detta. När barnet 
kommer till dopet, har det redan sitt namn. 
Men namnet hör ändå samma med dopet ef-
tersom vårt namn är något väldigt personligt.

Två kyrkomusiker ger olika förslag och 
tips   
Christer Svensson och Per-Ola Svensson 
är kyrkomusiker i Kalmar. De tjänstgör 
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Vad ska vi sjunga?
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 Den svenska Psalmboken 
 21   Måne och sol
 193 Gud som haver barnen kär, 
   gärna på melodin Blinka lilla stjärna där 
 248  Tryggare kan ingen vara
 381  Gud har en famn
 383  Med vår glädje över livets under
 386  Upp ur vilda, djupa vatten
 606  Det gungar så fint
 768  Du omsluter mig
 791  Du vet väl om att du är värdefull 
 

 Psalmer i 2000-talet
 899  Innan
 900  Barnet döps i nådens hav
 901  Lilla liv
 928  Sov du lilla 

 Barnpsalmboken
 43   Varenda liten människa

Två kyrkomusiker ger olika förslag och tips. Christer 
Svensson och Per-Ola Svensson är kyrkomusiker i Kalmar. 
De tjänstgör på många dop och här delar de med sig av sina 
erfarenheter. Deras uppfattning är att det är bra med psal-
mer som dopgästerna känner igen, då blir det lättare för alla 
att sjunga med. Välj psalmer utifrån vad texten säger 
och vad som tilltalar er.
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Dopljuset
Ljuset i den kristna tron är en symbol för Je-
sus. Detta uttrycks till exempel i Kristusljuset, 
som är det stora ljuset med ett Kristusmono-
gram på, som vi tänder på påskdagen. Det är 
en påminnelse om att Jesus finns närvarande 
mitt ibland oss. 
Dopljuset är det ljus som den döpta får ta 
emot i samband med dopet. Det ljuset tänds 
på Kristusljuset och vill vara en påminnelse 
om Jesus som är världens ljus. Dopet går som 
en osynlig tråd genom hela livet och längs 
livsvägen kan vi tända våra dopljus vid olika 
tillfällen. En del tänder det på dopdagen och 
födelsedagen. Vi kan också tända våra dopljus 
när vi drabbas av svårigheter och behöver 
ledning och Guds ljus i våra liv. Då blir vi 
påminda om vårt dop och om att Jesus alltid 
vandrar vid vår sida. 

Dopdräkten
Dopdräkten är vit, liksom alla liturgiska kläder 
i kyrkan. Den vita färgen är en bild för renhet 
och för fest och glädje. Dopdräkten är för stor 
av en alldeles särskild anledning. Den vill visa 
på att hela livet är ett växande. Dopet är inte 
bara en engångshändelse, utan ett helt livspro-
jekt som man inbjuds att växa i, ungefär som 
barnet med tiden växer i för stora kläder. 

Vattnet
Livet började en gång i vatten och varje 
människa börjar sitt liv, omsluten av vatten 
i fosterstadiet. I dopet gör vi livet med Gud 
konkret. Med gudstjänstens hjälp gestaltar vi 
hur Gud välkomnar varje människa till ett nytt 
liv i Guds närhet. På så vis hör dopet sam-
man med liv, och vattnet blir en självklar del i 
gudstjänsten. 

Dopfunt
Ordet funt betyder källa, och det är precis det 
dopet är, en källa till liv. 

Släktband
Att få klä sig i släktens vita dopdräkt är att 
göra en viktig markering – vi hör ihop på ett 
alldeles särkskilt sätt. För de som väljer att 
vara neutrala i val av klädsel så har de flesta 
församlingar dopklänningar/dräkter att låna ut.

Symbolerna i dopet
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Dopet är inte en isolerad händelse. Det 
finns med oss resten av livet. Ingen kan 
ta det ifrån oss, vad som än händer. Vi 
kan se det som en väg, en livsväg. Att 
gå den här vägen kallas ibland att växa i 
sitt dop eller att leva i dopet.

När ett litet barn döps, förstår det ingenting av 
vad som händer eller varför det görs. Därför 
inbjuder församlingarna till olika former av ge-
menskap för barn och ungdomar i olika åldrar. 
Ett steg vidare helt enkelt.

Kalmars församlingar inbjuder till många olika 
grupper. Det som inte finns i din egen försam-
ling, kanske du hittar i någon av de andra.

•	Alla	kyrkorna	har	Söndagsskola	eller	Sam-	
 ling för barn under en del av söndagens  
 gudstjänst. 
•	Sång	och	rytmik	för	bebisar	och	små	barn		
 tillsammans med en vuxen.
•	Grupper	för	större	förskolebarn	och	skol-	
 barn har namn som Mini, Midi, Mixi, Kom- 
 pis, After School, Tjillgrupp m.m.

Dop  
– och sedan?
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För tonåringar finns ungdomsgrupper
De flesta församlingarna har också kör-, sång- 
och musikgrupper.

Programmet som anpassas efter ålder 
och kan förutom undervisning, innehålla 
samtal, skapande, drama, fika, lekar, musik, 
utflykter och gemenskap.

Konfirmation
När ditt barn är ca 14 år och konfirmand, får 
han eller hon veta ännu mer om vad tron 
innebär: Vem är jag? Vem är Gud? Bryr Gud 
sig om mig? Hur får jag kontakt?
Vid konfirmationen har det lilla dopbarnet 
vuxit i sin dopdräkt och kan nu själv svara 
ja på frågan som ställdes till föräldrarna vid 
dopet. 

För mera information
Läs på din församlings hemsida för att få veta 
vilka grupper som är aktuella och erbjuds just 
nu för barn- och ungdomar.
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”Gemensamt för allt som 
församlingarna erbjuder, 
är att alla, odöpta och 

döpta, är lika välkomna!”



Dopet kan vara litet eller stort, 
enkelt eller praktfullt. 

Du kan vara ung eller gammal. 

Läs mer om dop på 
svenskakyrkan.se/dop eller 

dopikalmar.se


